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Anotace
Bakalářská práce "Podpora autonomní morálky jako prevence podvádění ve škole" se zabývá

jevem podvádění ve školách. Hlavním cílem práce je podrobněji prozkoumat problematiku

podvádění ve školách z pohledu studentů katolické střední školy. Téma podvádění ve školách

je v České republice minimálně zmapováno a dosud nebyla provedena žádná systematická

studie, která by se věnovala právě podvádění na církevních školách. Tato práce si klade za cíl

zjistit, zda se příčiny školního podvádění a studentské nečestnosti liší na církevních a ostatních

školách, a jestliže ano, v čem tyto rozdíly spočívají. Práce je tvořena dvěma částmi. Teoretická

část zahrnuje témata týkající se středních škol, církevních středních škol, vývoje osobnosti v

období adolescence a třídního kontextu jako ukazatele postojů ke školnímu podvádění. Pro

provedení výzkumu byla zvolena kvalitativní metoda a výzkumný vzorek tvořilo 27 osob.

Výsledky polostrukturovaných rozhovorů ohniskových skupin jsou shrnuty v závěrečné části

práce. Záměrem tohoto výzkumu bylo určit možnou motivaci k podvádění a celkový pohled

studentů na tento jev. Tento výčet jistě nebude rozsáhlý, ale může být podnětný pro školské

zaměstnance či pro širokou veřejnost.

Klíčová slova: studenti střední školy. školní podvádění. prevence.

Annotation

Bachelor´s thesis „Supporting of autonomous morality as a precaution against cheating at

school“ deals with the phenomenon of academic cheating. The main goal of this work is to

take a close look at the issue of academic cheating from the perspective of students of

particular catholic high school. Academic cheating has been relatively little charted in the

Czech Republic, there are no studies on cheating at religious schools. The thesis aims at

examining of motivation to cheating on religious and others schools and targets to compare

them with respect to their possible reasons.

The thesis consists of two parts. The theoretical part contains topics such as high schools,

church high schools, adolescent stage of life and personality in classroom context as predictors

of attitudes about high school cheating. For the research was chosen qualitative research

method. 27 subjects participated in the research. Results of semi-structured focus group

interviews are summarized in the conclusive part. The purpose of this research was to find out

possible motivation of cheating as well as students overall view on this phenomenon. This list

will not certainly be extensive. It may be beneficial to workers in the field of education, but

also to general public.

Key words: high school students, academic cheating, prevention
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem žákovského podvádění na církevní střední

škole a gymnáziu. Toto téma jsem si vybrala především proto, že mne samotnou zajímalo, zda

nastaly nějaké změny od doby, kdy jsem já sama navštěvovala střední školu. Dalším důvodem

pro volbu tohoto tématu je skutečnost, že problematice školního podvádění se věnuje

v českém prostředí jen velmi malá pozornost. Současné výzkumy podvádění pochází většinou

ze Spojených států nebo Anglie, kde jsou jiné ekonomické, sociální i kulturní podmínky, proto

aplikace jejich poznatků na naše školství je často nemožná. Chci, aby moje práce přinesla nové

informace a byla užitečná. Výzkum, který by se snažil zmapovat, jak na podvádění nahlíží

studenti církevní školy, přináší nové informace, neboť se s podobným směřováním empirických

studií můžeme setkat jen velmi ojediněle. Fenomén podvádění na českých, ale nejen na

českých školách je přitom velmi rozšířený a naléhavý. K mému výběru přispěl nejen fakt, že

není hlouběji výzkumně propracován, ale i má osobní zkušenost ze střední školy a zájem o tuto

problematiku. Školní podvádění je rozsáhlý jev a laická i odborná veřejnost mu věnuje jen

minimální pozornost. Zasahuje do celého školství a jeho morální dopad je znatelný i v dalších

oblastech lidské činnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část zahrnuje tři hlavní kapitoly.

V první kapitole se zabývám církevním školstvím, historickým vývojem škol zřizovaných

církvemi na našem území i současným pohledem na rozdílnosti ve výchovně vzdělávacím

procesu. Další kapitola popisuje období adolescence. Velká pozornost je věnována morálnímu

usuzování a hodnotám současných adolescentů. Zvolila jsem toto vývojové období, protože

z některých empirických studií vyplývá, že největší četnost podvádění je právě v období

středoškolského studia. Poslední a největší kapitola teoretické části popisuje podvádění – jaký

vliv má vztah k učitelům, jaký vliv má motivace ke studiu na podvádění, co způsobuje sociální

a vrstevnická skupina. Neopomíjím ani současné trendy v českém školství – kurzy etické

výchovy a podporování morálního vývoje žáků.

Na teoretickou část navazuje část empirická. Těžištěm je kvalitativní výzkum. Kvalitativní

výzkum se jeví jako efektivnější cesta, pokud chceme pochopit jev ve všech jeho souvislostech

a dostat se co nejvíce pod povrch problematice podvádění. V první části popisuji metodologii
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výzkumného šetření – vymezení výzkumného problému, volbu výzkumné techniky,

charakteristiku výzkumného souboru, výzkumné nástroje aj. V rámci výzkumu jsem navázala

spolupráci s církevní střední školou a gymnáziem. Data jsem získala prostřednictvím dvou

ohniskových skupin studentů stejného věku. První skupinová diskuze proběhla se studentkami

pedagogické školy, druhá pak se studenty gymnázia. Rozhovory zachycené na diktafon jsem

zpracovala a následně analyzovala technikou otevřeného kódování. Hlavním cílem výzkumu

bylo odhalit, jaké chování vnímají žáci jako podvádění, zda je možné toto chování vztáhnout k

individuálním charakteristikám učitele a ke školnímu prostředí, a jaký má vliv posilování

autonomní morálky žáků na četnost podvádění. Výzkum přináší odpovědi na tyto otázky i

podněty pro další možné bádání.
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Teoretická část

V teoretické části bych ráda popsala několik významných oblastí, které jsou důležitými

východisky mé praktické části zahrnující kvalitativní výzkum. Několik stránek věnuji školnímu

prostředí, protože hlavní osou mé práce je téma školního podvádění. Inspirovala jsem se

disertační prací PhDr. Jany Vrbové (2013), která se zaměřila na výzkum podvádění v Jihočeském

kraji na základních a středních školách. Zajímavým přínosem by mohly být výpovědi studentů

stejné věkové kategorie, ale studujících na střední škole církevní. Svou pozornost jsem tedy

zaměřila na studenty církevního gymnázia a střední odborné školy. Proto v teoretické části

popisuji významná fakta, která ovlivnila vznik a průběh vývoje církevního školství na našem

území. Čtenáři tyto stránky pomohou lépe porozumět fungování tohoto typu školství. Zvláštní

část věnuji i odlišnostem státní školy od školy zřizované církevní institucí. Tyto odlišnosti se

projevují nejen v rovině formální, ale jsou i zahrnuty konkrétně do výuky.

Významným subjektem ve školním prostředí je učitel. Právě učitel a jeho profesní

zdatnost může výrazně napomáhat při prevenci školního podvádění. Za obecně platnou lze

považovat tezi, že jako učitelé se lidé nerodí, ale postupně se jimi stávají. Podobně jako u jiných

profesí lze ale konstatovat, že někdo „má učitelství v krvi“. Jaká je představa žáků o ideálním

učiteli, jsem zahrnula do své teoretické části.

Protože jsem při výzkumu pracovala se studenty přibližně ve věku 15-ti let, považuji za

nezbytné uvést několik charakteristik vztahujících se k adolescenci a k podvádění, především

morální usuzování a hodnoty adolescentů.

Ve velké kapitole s názvem Školní podvádění se rozepisuji o postojích k učitelům a jejich

vlivu na podvádění, motivaci k učení a sociálních vztazích, které hrají při podvádění svou roli.

Klíčové je téma detekce podvádění a především způsoby, jak mu předcházet. Podpora

autonomní morálky a podpora morálního vývoje žáků se podle závěrů několika výzkumů

osvědčila jako účinná prevence. Poslední částí teorie je etická výchova – ve světě a u nás.
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1. Školní prostředí a jeho charakteristiky

Škola je institucí spojenou s výchovou a vzděláváním dětí. Výchovu a vzdělávání lze

stručně označit jako proces předávání informací. Učení i chování žáků je ovlivněno školním

klimatem. To zahrnuje množství činitelů – vedení školy, učitelský sbor, žáky, konkrétní třídy

(Čáp, 1993). Klima tedy ovlivňuje každý jednotlivec i učitel navštěvující danou třídu.

Školní třída tvoří obvykle velmi významnou skupinu, a to především v období dospívání,

jedinec v ní tráví hodně času a pozice, kterou zastává ve třídě, se stává význačnou součástí


[…]


Co tě vedlo k volbě církevní školy?

Jsi ráda / rád, že navštěvuješ tuto školu a proč? Co se ti tu nejvíce líbí a co ne?

Jsou církevní školy jen pro věřící?

V čem se tato škola liší, co si o ní myslí tvé okolí, setkal ses někdy s negativním názorem

vrstevníků z jiné školy?

Proč je některý učitel oblíbený a jiný ne?

Je důležité, aby měl učitel žáky rád? Je tady takový učitel, kterému důvěřuješ, můžeš za ním

jít s problémem, věříš mu?

Jak řeší učitel přestupek – dá šanci věci napravit, dokáže odpustit?

Jsou učitelé obecně spravedliví – nadržují nebo jsou naopak zasedlí?

Jsou známky důležité – pro tebe nebo pro tvé okolí? Lze dobrých známek docílit čestně?

Podvádí se u vás ve třídě? Jak moc? Co to znamená hodně/málo?

Jsou nějaké předměty, ve kterých se podvádí více než v jiných? Které to jsou?

Jak se při podvádění cítíš? Vadí ti, že podvádí ostatní?

Když podvádíš a učitel to zjistí, jak zareaguje, je to sankciováno a co potom tobě nejvíce vadí,

změní se pak pro tebe něco?

Je ve třídě někdo, kdo nikdy nepodvádí, nemá taháky? Proč to tak je, co ho k tomu vede?

Je to normální nebo je běžné podvádět, patří to ke střední škole, lze se obejít i bez

podvádění, považuješ ho za problém, chceš se ho zbavit?

Bojíte se u některého učitele podvádět (je férový, byl by z vás zklamaný,…)? Je u některých

učitelů snadné podvádět?

Co by se dalo udělat proto, aby studenti méně podváděli? Co by zrovna tebe přimělo přestat

podvádět? (míň testů, zajímavější výklad, větší kontrola,…)

Ukončení rozhovoru: Připomínky k otázkám, doplnění odpovědí, poděkování
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Příloha č. 3: Seznam kódů

1 předmět

Blbý pocit

Blbý vůči učiteli

Blízkost

Cíl je maturita

Častěji testy

Dolepšování tahákem

Domluva termínu

Donutí naučit

Doufá v poctivost

Důležitost předmětu

Fajn člověk, neumí učit

Hezké chování k sobě navzájem

Hlídá

Hodný lidi

Hudební a výtvarná výchova

Humanitní předměty

Chce naučit

Chci zasloužené známky

Ignoruje

Internet

Jakoby vybízení k nápovědě

Jen diktuje

Jen pro křesťany

Jen psaní a výklad

K ostatním lhostejnost

Kamery

Lehký

Lhostejnost dávaná najevo

Líbilo

Má respekt

Méně agresivity

Menší úseky

Mimo centrum

Míň raubíři

Modlitba před výukou

Motivace – porozumění

Motivace – rodiče

Motivace nebyla

Náročná škola

Naschvály

Naučí

Nedovolíme si

Nefér vůči ostatním

Nekvalitní výuka

Nelogičnost

Nelze bez taháků

Nelze všude

Nemá cenu podvádět

Nemá respekt

Nemá se, ale dělám to

Nemá vliv

Není osobnost

Není příležitost

Neodpovídá

Neoživí

Nepodvádět stále

Nepochopení

Nepotřebné předměty

Nepotřebný předmět

Nepřetěžuje

Nespravedlivé hodnocení

Nestíháme

Neučit se pro učitele

Nevěřící rodina
„Nevidí“

Nevšímavost

Nevzbudí zájem

Nezájem

Nezájem učitele

Nezajímavá látka

Nezbytnost

Obraz okolí

Očekávání nižší náročnosti

Očekávání větší náročnosti

Odsuzování 3x

Odučí

Odvede svou práci

Okolí neví, co čekat

Osobnost žáka

Otevřenost nevěřícím

Pajdák pro nevěřící, gympl pro věřící

Pěkná atmosféra

Pocit že umím

Poctivá známka

Podvádění hodně
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Podvádění jako jinde

Podvádění je správný

Podvádění sebe

Podvádění stejně

Podvádění zlepšuje znalosti

Pohodový způsob

Pochopení při písemce

Poradit

Poradit ano taháky ne

Porozumíme

Posměch od nekřesťanů

Postup do dalšího ročníku

Pověst

Pozitivní ohlasy

Práce s dětmi

Překvapení: pěkné

Překvapivé reakce okolí

Příjemný

Přijímačky vypadaly jednoduše

Příprava na test

Přirozená autorita

Přísný učitel

Přísný v úvodu

Přístup učitele

Přístup žáků

Respektuje nás

Rodiče 3x

Rozdílné prostředí

Rozdílní bývalí spolužáci

Rozhodnutí: Sem musím

Rozvíjení křesťanských hodnot

Různé ambice

Situace podvádění nedovolí

Složitost přijímaček

Snaha naučit

Snaha učitele=snaha bez taháků

Spoleh na elitu třídy

Spolupráce

Spolupráce s nevěřícími

Spravedlivé známkování

Strach z přistižení

Styl učení

Svědomí

Špatné mínění

Tahák=stres

Těžké písemky

Těžší než ZŠ

Učení se z taháků

Učení z taháků

Upotřebení předmětu

Úspěch u maturit nad očekávání

Uvede do praxe

V Brně náročný výběr

V pohodě

Věnovaný čas

Věnuje se nám jako lidem

Věřící rodina

Více kontrol

Vnitřní motivace

Výměna písemek

Vysvětlí 2x

Využij situace

Vyžaduje prozumění

Zájem naučit

Zájem o dobré známky

Záleží na osobě

Záleží na předmětu 2x

Zaujme

Zdroj: Rodinná škola

Zmatek

Znakovka

Známka po zásluze

Známková kritéria

Známky bez úsilí

Zodpovědnost

ZŠ vedle

Zvláštní pohledy

Zvyk z dětství