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Cíl práce a jeho naplnění: Cílem práce bylo popsat žákovské vnímání podvádění a pokusit

se postihnout jaký vliv má posilování autonomní morálky na četnost podvádění. V průběhu

řešení projektu se cíl ukázal být jako obtížně dosažitelný, protože se autorce nepodařilo nalézt

školu, kde by byl realizován nějaký ucelený program podpory autonomní morálky, ani

zamýšlené sledování morálního primingu v podobě modlitby před vyučováním. Autorka tedy

pokračovala ve své práci podle původního metodologického plánu a provedla na církevní

škole výzkum toho, jak žáci vnímají podvádění a zajímala se i o jejich názory na to, jaké

chování učitele je účinnou prevencí. Podpora autonomní morálky ustoupila do pozadí a stejně

tak porovnání církevních škol s těmi necírkevními.

Cíl práce byl splněn z větší části, nicméně očekávání spojená s postižením toho, zda žákovské

vnímání podvádění je na církevní škole něčím specifické, naplněna nebyla.

Struktura práce:

Teoretická část práce nejprve přibližuje problematiku církevního školství, poté se stručně

zabývá věkovými zvláštnostmi adolescentů a nejobsáhlejší kapitola je věnována školnímu

podvádění. Ve výzkumné části autorka upřesňuje svůj výzkumný cíl – popsat, jaké chování ze

strany učitele funguje jako účinná prevence proti žákovskému podvádění a jak žáci podvádění

na půdě církevní školy hodnotí. Její výzkumnou metodou jsou ohniskové skupiny – popisuje

data získaná ve dvou skupinách. V závěru shrnuje své nálezy, ale také popisuje nové otázky

(ve vztahu k možnostem podpory autonomní morálky) a dovozuje, že jí zjištěné názory na

podvádění od studentů církevní školy se patrně neliší od názorů ostatní žákovské populace

(zejména v tom smyslu, že vědí, že se jedná o nesprávné chování, ale považují ho za něco

běžně se vyskytujícího až nutného pro průchod studiem). Tento závěr ale nemá autorka věcně

podložen, ani se neodvolává na konkrétní výzkumy, proto měl být formulován spíše

hypoteticky – je možné, že rozdíly nejsou tak velké, jak autorka předpokládala, to ale

nevylučuje, že při jemnějším porovnání a větším rozsahu výzkumu by nevyvstaly.

Práce s literaturou:

Korektní.

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

Povaha práce vyžadovala jen minimum doplňujících materiálů uvedeného typu; v tomto

smyslu je vybavení práce odpovídající.

Přínosy bakalářské práce:

Hlavní přínos práce spatřuji ve zpracování výpovědí žáků, které by mohly být využity

v dalším výzkumu, resp. při tvorbě výzkumných nástrojů.

Formální stránka:

Splňuje požadavky.

Jazyková stránka:

Velmi dobrá.

Další hodnocení:

Je škoda, že se nepodařilo dodržet původní rámec práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě.
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